
 

DETERMINAZIONE N. 58/2015 
 
 Dott.ssa Alessandra Poggiani – Retribuzione di risultato per l’anno 2014 
 

IL DIRETTORE GENERALE 
 

VISTO il decreto legislativo 30 marzo 2001, n.165 e successive modificazioni e 
integrazioni, recante “Norme generali sull’ordinamento del lavoro alle 
dipendenze delle Amministrazioni pubbliche”; 
VISTI gli articoli 8 e 9 del decreto legislativo 30 luglio 1999, n.300; 
VISTI gli articoli 19 (Istituzione dell’Agenzia per l’Italia Digitale), 20 
(Funzioni), 21 (Organi e Statuto) e 22 (Soppressione di DigitPA e dell’Agenzia 
per la diffusione delle tecnologie per l’innovazione; successione dei rapporti e 
individuazione delle effettive risorse umane e strumentali) del decreto legge n. 
83 del 22 giugno 2012, recante “Misure urgenti per la crescita del Paese”, 
convertito, con modificazioni, dalla legge 7 agosto 2012, n. 134 nei relativi testi,  
come modificati dagli artt. 19 e 20 del decreto legge 18 ottobre 2012, n. 179, 
convertito, con modificazioni dalla legge 17 dicembre 2012, n. 221, dall’art. 13, 
comma 2, del decreto legge n.69 del 21 giugno 2013 convertito, con 
modificazioni dalla legge 9 agosto 2013 n. 98 e, successivamente, dall’art. 2, 
comma 13-bis, del decreto legge 31 agosto 2013, n. 101, convertito, con 
modificazioni, dalla legge 30 ottobre 2013, n. 125; 
VISTO il decreto del Presidente del Consiglio dei Ministri 8 gennaio 2014, 
(pubblicato sulla GURI n. 37 del 14 febbraio 2014) che ha approvato lo Statuto 
dell’Agenzia per l’Italia Digitale  (AGID); 
VISTO il decreto del Ministro per la semplificazione e la pubblica 
amministrazione in data 31 luglio 2014, registrato alla Corte dei Conti in data 8 
agosto 2014 n.2318, con il quale la Dott.ssa Alessandra Poggiani è stata 
nominata, per la durata di un triennio, Direttore Generale dell’Agenzia per 
l’Italia Digitale  con decorrenza dalla data del predetto decreto; 
VISTA la Convenzione triennale per gli esercizi 2014-2016, nella quale sono 
definiti gli obiettivi specificatamente attribuiti all’Agenzia, i risultati attesi in un 
arco temporale determinato, l’entità e le modalità dei finanziamenti da accordare 
all’Agenzia stessa, le strategie per il miglioramento dei servizi, le modalità di 
verifica dei risultati di gestione, le modalità necessarie ad assicurare la coerenza 
dei fattori gestionali interni all’Agenzia, quali l’organizzazione, i processi e 
l’uso delle risorse interne all’Agenzia.  
VISTO il contratto individuale  di lavoro del Direttore Generale dott.ssa 
Alessandra Poggiani, a cui sono attribuiti, a decorrere dalla data del decreto del 
Presidente del Consiglio dei ministri di conferimento dell’incarico,  gli obiettivi 
stabiliti dall’art.2 del predetto decreto,   nonché quelli definiti dalla Convenzione 
di durata triennale, aggiornata annualmente, stipulata ai sensi dell’articolo 6 
dello Statuto dell’Agenzia per l’Italia Digitale; 
CONSIDERATO che, l’ammontare della retribuzione di risultato, pari ad euro 
28.000,00, è corrisposto a seguito della verifica, della valutazione e del grado di 

Oggetto 



raggiungimento dei risultati conseguiti, in coerenza con gli obiettivi annuali 
assegnati secondo l’articolo 3  del predetto contratto; 
TENUTO CONTO della Relazione del Direttore Generale relativa all’attività 
svolta con riferimento agli obiettivi assegnati per il periodo 31 luglio 2014- 31 
dicembre 2014,  che descrive le attività poste in essere nel periodo contestuale di 
riferimento ed i risultati conseguiti, nonché il raggiungimento di alcune attività 
“operative” aggiuntive rispetto a quelle prioritarie dettate dalla Convenzione, i 
cui risultati si ritengono rilevanti e strategici per l’efficienza ed il miglior  
funzionamento  dell’Agenzia; 
VISTO il bilancio di previsione del 2015-2014 dell’AgiD, approvato con 
DPCM del 19 febbraio 2015; 

 

DETERMINA 

1. Di procedere alla corresponsione del pagamento della retribuzione di 
risultato pari ad euro 11.666,67  alla dott.ssa Alessandra Poggiani, per il 
raggiungimento dei risultati conseguiti in coerenza con gli obiettivi annuali 
assegnati secondo l’art. 3 del contratto individuale di lavoro per il relativo 
periodo dell’anno 2014, nonché quelli definiti dalla Convenzione di durata 
triennale, aggiornata annualmente, stipulata ai sensi dell’art. 6 dello Statuto 
dell’Agenzia. 

2. La relativa spesa, pari a euro 11.666,67, trova copertura sul capitolo di 
bilancio 1.1.1.07 “Assegni e indennità” del Direttore Generale del corrente 
esercizio finanziario, che presenta la necessaria disponibilità. 

 

 
Roma lì, 6 marzo 2015                                                                                          
 

Alessandra Poggiani 

 

 

 
 


		2015-03-06T16:19:12+0100
	ALESSANDRA POGGIANI




